
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NAM ĐỊNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Định, ngày       tháng 3 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân  

trên địa bàn tỉnh Nam Định 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;  

Căn cứ Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03/6/2008; 

Căn cứ Nghị định số 07/2010/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Năng lượng 
nguyên tử; 

Căn cứ Thông tư số 12/2023/TT-BKHCN ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ 
Khoa học và Công nghệ Quy định việc chuẩn bị ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân, 
lập và phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân;  

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-BKHCN ngày 04 tháng 01 năm 2016 của Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, sự cố 
hạt nhân trên địa bàn tỉnh Nam Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
301/TTr-SKHCN ngày 29/02/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân tỉnh Nam 

Định (sau đây gọi tắt là Ban chỉ huy ƯPSC) gồm: 

1. Trưởng ban: Ông Trần Lê Đoài - Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

2. Phó trưởng ban thường trực: Ông Đỗ Hải Điền - Giám đốc Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

3. Các phó trưởng ban: 

 - Bà Phan Thị Loan - Phó giám đốc Công an tỉnh; 

 - Ông Trần Ngọc Yên - Phó Chỉ huy trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

 - Ông Trần Ngọc Minh - Phó Giám đốc Sở Y tế; 

4. Các thành viên: 

 - Ông Vũ Xuân Trung - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 



2 
 

 

 - Ông Khổng Phi Trường - Phó Chỉ huy trưởng phụ trách Tham mưu, Bộ 
Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

 - Ông Đỗ Quang Trung - Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

 - Ông Phạm Xuân Mai - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

 - Ông Phạm Thanh Bình - Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

 - Ông Đặng Ngọc Rung - Phó Giám đốc Sở Công thương; 

 - Ông Trần Minh Đăng - Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ huy ƯPSC 

Ban Chỉ huy ƯPSC có chức năng, nhiệm vụ sau: 

1. Huy động nhân lực, phương tiện của tỉnh tham gia ứng phó sự cố trên địa 
bàn tỉnh và theo điều động của Chủ tịch Uỷ ban quốc gia tìm kiếm cứu nạn thực 
hiện kế hoạch ứng phó sự cố cấp Quốc gia. 

2. Huy động nguồn lực để cứu người, sơ tán nhân dân, cứu tài sản của Nhà 
nước, của tổ chức và nhân dân, ngăn chặn, khắc phục hậu quả sự cố. 

3. Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh trưng dụng phương tiện, tài sản của 
tổ chức, cá nhân phục vụ công tác ứng phó sự cố. 

4. Xem xét kế hoạch công tác hàng năm của các đơn vị tham gia ứng phó sự 
cố, lập và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch công tác dài hạn (5-10 
năm), ngắn hạn (3-5 năm) và hàng năm. 

5. Xây dựng mục tiêu, chiến lược và giải quyết sự phối hợp thiếu đồng bộ 
liên quan tới chức năng, trách nhiệm, quyền hạn, phân bố nguồn lực và quyền ưu 
tiên giữa các tổ chức ứng phó sự cố. 

6. Xây dựng cơ sở hạ tầng cho việc cung cấp thông tin như phương tiện thông 
tin liên lạc, phương tiện dự phòng. 

7. Thiết lập Trung tâm ứng phó sự cố tỉnh được trang bị đầy đủ thiết bị, 
phương tiện cần thiết để ứng phó sự cố. Thiết lập hệ thống phát hiện, nhận dạng, 
phân loại, thông báo và khởi động ứng phó sự cố phù hợp với quy định pháp luật. 

8. Huy động nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, cơ sở hạ tầng của tỉnh tham 
gia thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố. 

9. Kịp thời báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ về sự cố xảy ra trong tỉnh, 
Chủ tịch Uỷ ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn và yêu cầu hỗ trợ khi sự cố vượt quá 
khả năng ứng phó của địa phương; Huy động nhân lực, phương tiện của Tỉnh theo 
điều động của Chủ tịch Uỷ ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn. 

10. Xem xét các tác động đối với phát triển kinh tế - xã hội, ảnh hưởng lâu 
dài tới ph�c lợi xã hội và ảnh hưởng khác. 

11. Tổng hợp, đánh giá tình hình sự cố để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, các 
cơ quan khác theo quy định của pháp luật. 



3 
 

 

12. Khi có thay đổi ảnh hưởng tới việc thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố 
phải chỉ đạo Sở KH&CN cập nhật, bổ sung kế hoạch ứng phó sự cố và thông báo 
tới cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố. 

Các thành viên của Ban chỉ huy ƯPSC có trách nhiệm cụ thể theo quy định 
tại Mục 4.2 Bản Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, sự cố hạt nhân trên địa bàn tỉnh 
Nam Định. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy ƯPSC 

1. Trưởng ban chỉ huy ƯPSC ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ huy 
ƯPSC; 

2. Các thành viên của Ban chỉ huy ƯPSC làm việc theo chế độ kiêm nhiệm 
và được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành; 

3. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực của Ban chỉ huy ƯPSC: 

- Cơ quan thường trực Ban chỉ huy ƯPSC được sử dụng con dấu, tài khoản 
và địa chỉ của Sở Khoa học và Công nghệ để thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ 
huy ƯPSC; 

- Phòng Quản lý Chuyên ngành - Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nhiệm 
vụ trực ban ứng phó sự cố và gi�p việc Ban chỉ huy. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
2430/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Nam Định. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND 
các huyện, thành phố và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Cục An toàn bức xạ và hạt nhân; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VP1, VP7. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phạm Đình Nghị 
 


